Resultado Preliminar do Edital 04/2023 PPGFis/PROAPEM/FAPES

A Banca formada pelos Professores Edson Passamani e Wendel Paz torna público o
resultado das inscrições deferidas assim como a classificação preliminar. O período
recursal tem início na data de divulgação, 21/04/2023, e término em 25/04/2023 às

13:00 horas.

Classific
ação

NOME NC

1 Flávia Cristina Assis Silva 97.2

2 Joycel Verde Fernandez 52.5

OBS: Detalhamento sobre as notas e motivo de deferimento de inscrições
encontram-se na próxima página.

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSA DE PÓS-DOUTORADO
EDITAL 04/2023 – PPGFIS

produção no período 2018-2022 Valor Candidato
Erik Fissicaro

Procópio
Flávia Cristina

Assis Silva
Joycel Verde

Fernández
I. Publicação de natureza científica:
Livro com corpo editorial 20,0 0,0 0,0 0,0
Capítulo de livro com corpo editorial 10,0 0,0 0,0 0,0
Artigo impacto (JCR) >= 5,0: 20,0 20,0 20,0 0,0
Artigo impacto (JCR) >= 3,5 e < 5,0 15,0 15,0 15,0 15,0
Artigo impacto (JCR) > 1,0 e < 3,5 10,0 10,0 0,0 0,0
Artigo impacto (JCR) < 1,0 5,0 0,0 5,0 0,0
Artigo publicado em periódicos científicos sem fator de impacto (JCR) 2,0 0,0 0,0 0,0

II. Participação (com apresentação de trabalho) em eventos acadêmicocientíficos internacionais (máximo de 10 pontos para os itens de a até c):

Apresentação de palestra convidada ou participação em mesa-redonda: 6,0 0,0 0,0 0,0
Apresentação de trabalho – comunicação oral: 4,0 0,0 4,0 0,0
Apresentação de trabalho – painel: 2,0 0,0 0,0 2,0

III. Participação (com apresentação de trabalho) em eventos acadêmicocientíficos nacionais (máximo de 10 pontos para os itens de a até c):

Apresentação de palestra convidada ou participação em mesa-redonda: 3,0 0,0 0,0 0,0
Apresentação de trabalho – comunicação oral: 2,0 0,0 4,0 1,0
Apresentação de trabalho – painel: 1,0 0,0 0,0 0,0

Total de pontos 45,0 48,0 18,0
Nota atribuída ao currículo NCV 93,8 100,0 37,5

Avaliação do Projeto de Pesquisa
a) Adequação do projeto a um dos temas listados na Tabela 1. 20,0 0,0 20,0 20,0
b) Adequação do projeto à infraestrutura disponível na UFES. 20,0 0,0 20,0 20,0
c) Relação entre o projeto de pesquisa e a área de formação e/ou a
produção científica recente do candidato. 20,0 0,0 18,0 18,0
d) Contribuição do projeto para a ampliação da internacionalização das
atividades de pesquisa do PPGFis. 20,0 0,0 20,0 5,0
e) Relevância científica dos temas abordados no projeto. 20,0 0,0 15,0 12,0

Total de pontos 0,0 93,0 75,0
Nota atribuída ao currículo NPQ 0,0** 93,0 75,0

Nota do candidato NC

** Candidato
eliminado. Item
6.3.2 do edital 97,2 52,5